
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 4031 del 25/02/2026 BOLOGNA

Proposta: DPG/2026/4331 del 25/02/2026

Struttura proponente: SETTORE COMPETITIVITÀ DELLE IMPRESE E SVILUPPO DELL'INNOVAZIONE
DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA

Oggetto: REG. (UE) N. 2115/2021 - COPSR 2023-2027. INTERVENTI SRH04 "AZIONI DI
INFORMAZIONE" E SRH05 "AZIONI DIMOSTRATIVE PER IL SETTORE
AGRICOLO ED I TERRITORI RURALI". DIFFERIMENTO TERMINI
PRESENTAZIONE DOMANDE DI SOSTEGNO E PRECISAZIONI TECNICHE.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA INNOVAZIONE, FORMAZIONE E CONSULENZA

Firmatario: PATRIZIA ALBERTI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Maria Costanza BalboniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 8



LA DIRIGENTE FIRMATARIA

Richiamati:

- il Regolamento (UE) n. 2021/2115 del Parlamento europeo e
del  Consiglio  del  2  dicembre  2021  recante  norme  sul
sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono
redigere  nell'ambito  della  politica  agricola  comune
(piani  strategici  della  PAC)  e  finanziati  dal  Fondo
europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo
agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i
Regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013;

- il Regolamento (UE) n. 2021/2116 del Parlamento europeo e
del  Consiglio  del  2  dicembre  2021  sul  finanziamento,
sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola
comune e che abroga il Regolamento (UE) n. 1306/2013;

- il  Regolamento  delegato  (UE)  n.  2022/126  della
Commissione  del  7  dicembre  2021  che  integra  il
regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del
Consiglio con requisiti aggiuntivi per taluni tipi di
intervento specificati dagli Stati membri nei rispettivi
piani strategici della PAC per il periodo dal 2023 al
2027 a norma di tale regolamento, nonché per le norme
relative alla percentuale per la norma 1 in materia di
buone condizioni agronomiche e ambientali (BCAA);

- il  Regolamento  di  esecuzione  (UE)  n.  2021/2289  della
Commissione  del  21  dicembre  2021  recante  modalità  di
applicazione  del  regolamento  (UE)  2021/2115  del
Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  relativo  alla
presentazione del contenuto dei piani strategici della
PAC  e  al  sistema  elettronico  di  scambio  sicuro  di
informazioni;

- il  Regolamento  di  esecuzione  (UE)  n.  2021/2290  della
Commissione del 21 dicembre 2021 che stabilisce norme sui
metodi di calcolo degli indicatori comuni di output e di
risultato  di  cui  all’allegato  I  del  regolamento  (UE)
2021/2115;

- il  Regolamento  delegato  (UE)  n.  2022/1172  della
Commissione del 4 maggio 2022 che integra il regolamento
(UE) n. 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio
per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di
controllo della politica agricola comune e l’applicazione
e  il  calcolo  delle  sanzioni  amministrative  per  la
condizionalità;

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



- il  Regolamento  di  esecuzione  (UE)  n.  2022/1173  della
Commissione  del  31  maggio  2022  recante  modalità  di
applicazione  del  regolamento  (UE)  2021/2116  del
Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il
sistema  integrato  di  gestione  e  di  controllo  nella
politica agricola comune;

Visti:

- il “Complemento di programmazione per lo sviluppo rurale
del  Programma  strategico  della  PAC  2023-2027  della
Regione Emilia-Romagna” (di seguito per brevità indicato
come  CoPSR  2023-2027),  adottato  con  deliberazione
dell’Assemblea Legislativa n. 99 del 28 settembre 2022 e
successivamente aggiornato, da ultimo con deliberazione
della Giunta regionale n. 180 del 09 febbraio 2026;

- il Piano strategico nazionale della PAC (PSP) 2023-2027
approvato dalla Commissione Europea con decisione C(2022)
8645 del 2 dicembre 2022, così come modificato da ultimo
con decisione C(2025) 8022 del 27 novembre 2025;

Richiamate le deliberazioni della Giunta regionale:

- n. 2354 del 23 dicembre 2024 avente ad oggetto “Reg. (UE)
n. 2021/2115 e CoPSR 2023-2027: approvazione delle nuove
“Disposizioni comuni per gli interventi strutturali di
investimento””;

- n. 1952 del 24 novembre 2025 che ha approvato l'avviso
pubblico regionale riferito all’intervento SRH04 “AZIONI
DI INFORMAZIONE” del CoPSR 2023-2027, ai sensi dell’art.
78 del Reg. (UE) n. 2115/2021, nella formulazione di cui
all’allegato  1)  parte  integrante  e  sostanziale  del
medesimo atto;

- n. 1953 del 24 novembre 2025 che ha approvato l'avviso
pubblico regionale riferito all’intervento SRH05 “AZIONI
DIMOSTRATIVE  PER  IL  SETTORE  AGRICOLO  ED  I  TERRITORI
RURALI” del CoPSR 2023-2027, ai sensi dell’art. 78 del
Reg.  (UE)  n.  2115/2021,  nella  formulazione  di  cui
all’allegato  1)  parte  integrante  e  sostanziale  del
medesimo atto;

Atteso che detti avvisi pubblici prevedono:

- al paragrafo 2, che le domande di sostegno devono essere
presentate  entro  le  ore  13:00  del  giorno  27  febbraio
2026;

- al paragrafo 2.3 che l’istruttoria di ammissibilità e la
valutazione  delle  domande  pervenute  compete  all’Area

pagina 3 di 8



Innovazione, Formazione e Consulenza;

Rilevato che:

- una associazione di categoria – come risulta dalla nota
acquisita agli atti dell’Area Innovazione, formazione e
consulenza  –  ha  manifestato  le  difficoltà  degli
interessati  nella  definizione  dei  partenariati,
richiedendo  pertanto  un  differimento  dei  suddetti
termini;

- alcuni potenziali beneficiari hanno, inoltre, richiesto
chiarimenti riguardanti:

- il  requisito  della  sede  legale  e/o  operativa  in
Regione Emilia-Romagna;

- il  principio  di  selezione  “03  -  Coerenza  delle
tematiche  affrontate  con  gli  obiettivi  generali  e
specifici  della  PAC”  indicato  nelle  tabelle
riassuntive dei punteggi;

Richiamato il punto 3 delle citate deliberazioni n.
1952/2025 e n. 1953/2025 dove si stabilisce, tra l’altro,
che  eventuali  specifiche  disposizioni  tecniche  ad
integrazione  e/o  chiarimento  di  quanto  indicato  nei
medesimi  avvisi,  nonché  eventuali  modifiche  ai  termini
fissati  per  le  fasi  procedimentali  e  modifiche  o
integrazioni  alla  modulistica  approvata,  possano  essere
disposte  con  determinazione  del  Responsabile  dell’Area
innovazione, formazione e consulenza;

Dato  atto  che  è  interesse  dell’Amministrazione
regionale  favorire  la  massima  partecipazione  ai  citati
avvisi  pubblici,  al  fine  di  favorire  le  iniziative
informative e dimostrative oggetto degli interventi SRH04
e SRH05, nell’interesse del settore agricolo;

Ritenuto pertanto opportuno:

- differire il termine di presentazione delle domande di
sostegno  a  valere  sull’Avviso  pubblico  in  argomento,
fissando la nuova scadenza alle ore 13:00 del giorno 13
marzo 2026;

- precisare che:

- il  requisito  della  sede  legale  e/o  operativa  in
Regione Emilia-Romagna vale unicamente per i soggetti
mandatari dei partenariati nonché per le imprese, con
esclusione  degli  enti  di  ricerca,  formazione  e
soggetti prestatori di consulenza;

pagina 4 di 8



- la coerenza di cui al principio di selezione “03 -
Coerenza delle tematiche affrontate con gli obiettivi
generali  e  specifici  della  PAC”  è  valutata  in
funzione  del  numero  di  tematiche  affrontate  (1=6
punti;  2=10  punti)  e  che  tali  tematiche  possono
riferirsi ad uno o più obiettivi specifici;

Dato  atto  che  la  documentazione  a  supporto  del
presente provvedimento è conservata agli atti dell’Area
Innovazione, formazione e consulenza;

Richiamate, per gli aspetti amministrativi di natura
organizzativa:

- la  Legge  Regionale  26  novembre  2001,  n.  43,  recante
“Testo unico in materia di organizzazione e di rapporto
di lavoro nella Regione Emilia-Romagna”;

- le deliberazioni della Giunta regionale:

- n. 2319 del 22 dicembre 2023 “Modifica degli assetti
organizzativi della Giunta regionale. Provvedimenti
di potenziamento per far fronte alla ricostruzione
post alluvione e indirizzi operativi”;

- n.  2376  del  23  dicembre  2024  recante  “Disciplina
organica  in  materia  di  organizzazione  dell’Ente  e
gestione del personale. Aggiornamenti in vigore dal
1° gennaio 2025”, che ha accorpato la delibera n.
468/2017 “Sistema dei controlli interni nella regione
Emilia-Romagna”;

- n.  1187  del  16  luglio  2025  “XII  legislatura.
Affidamento degli incarichi di Direttore Generale e
di Direttore di alcune Agenzie Regionali ai sensi
degli artt. 43 e 18 della L.R. n. 43/2001”;

- n.  2224  del  22  dicembre  2025  “XII  Legislatura.
Riorganizzazione  dell’Ente  in  vigore  dal  1°  marzo
2026. Prima fase”, per le parti già in vigore;

Richiamate,  altresì,  le  circolari  del  Capo  di
Gabinetto  del  Presidente  della  Giunta  regionale
PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017 e PG/2017/0779385 del
21 dicembre 2017, relative ad indicazioni procedurali per
rendere  operativo  il  sistema  dei  controlli  interni,
predisposte in attuazione della deliberazione n. 468/2017,
ora sostituita dalla citata deliberazione n. 2376/2024;

Viste le determinazioni del Direttore Generale 
Agricoltura, caccia e pesca:

- n.  5643  del  25  marzo  2022,  ad  oggetto  "Riassetto

pagina 5 di 8



organizzativo  della  Direzione  generale  Agricoltura,
caccia  e  pesca,  conferimento  incarichi  dirigenziali  e
proroga  incarichi  di  posizione  organizzativa,  in
attuazione  della  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.
325/2022";

- n. 25338 del 27 dicembre 2022 recante “Conferimento di
incarichi  dirigenziali  nell’ambito  della  Direzione
generale  Agricoltura,  caccia  e  pesca”  con  la  quale  è
stato conferito, tra gli altri, l’incarico di dirigente
dell’Area  innovazione,  formazione  e  consulenza  a
decorrere dal 1° gennaio 2023;

- n. 25479 del 29 dicembre 2025, recante “Proroga degli
incarichi  dirigenziali  nell’ambito  della  Direzione
Generale Agricoltura, Caccia e Pesca”, con la quale si
dispone la proroga degli incarichi dirigenziali di questa
Direzione Generale fino al 28 febbraio 2026;

Richiamati, in ordine agli obblighi di trasparenza:

- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino
della disciplina riguardante il diritto di accesso civico
e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e
successive modifiche e integrazioni;

- la  determinazione  n.  2335  del  9  febbraio  2022  del
Servizio Affari Legislativi e Aiuti di Stato avente ad
oggetto  “Direttiva  di  Indirizzi  Interpretativi  degli
Obblighi  di  Pubblicazione  previsti  dal  Decreto
Legislativo n. 33 del 2013. Anno 2022”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 1440 dell’8
settembre 2025 recante “PIAO 2025-2027. Aggiornamento a
seguito di approvazione della Legge regionale 25 luglio
2025 n. 7 Assestamento e prima variazione al Bilancio di
previsione della Regione Emilia-Romagna 2025-2027”;

Dato atto che il presente provvedimento:

- non contiene dati personali;

- sarà oggetto di pubblicazione ai sensi dell’art. 26 comma
1 nonché alle ulteriori pubblicazioni previste dal PIAO
ai sensi dell’art. 7 bis del d.lgs. n. 33 del 2013;

Richiamata,  infine,  la  propria  determinazione  n.
8469/2025  recante  “INTEGRAZIONE  RESPONSABILI  DI
PROCEDIMENTO NELL'AMBITO DELL'AREA INNOVAZIONE, FORMAZIONE
E CONSULENZA AI SENSI DEGLI ARTT. 5 E SS., DELLA LEGGE N.
241/1990 E DEGLI ARTT. 11 E SS. DELLA L.R. N. 32/1993.”;

pagina 6 di 8



Dato  atto,  inoltre,  che  il  Responsabile  del
procedimento ha dichiarato di non trovarsi in situazione
di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova
in alcuna situazione di conflitto, anche potenziale, di
interessi;

Attestata,  infine,  la  regolarità  amministrativa  del
presente atto;

D E T E R M I N A

1. di  richiamare  le  considerazioni  e  le  motivazioni
formulate in premessa che costituiscono parte integrante
e sostanziale del presente dispositivo;

2. di differire alle ore 13:00 del giorno 13 marzo 2026 il
termine  ultimo  per  la  presentazione  delle  domande  di
sostegno a valere sugli avvisi pubblici di attuazione dei
tipi  di  intervento  SRH04  e  SRH05,  di  cui  alle
deliberazioni  di  Giunta  regionale  n.  1952/2025  e  n.
1953/2025;

3. di precisare che:

- il  requisito  della  sede  legale  e/o  operativa  in
Regione Emilia-Romagna vale unicamente per i soggetti
mandatari dei partenariati nonché per le imprese, con
esclusione  degli  enti  di  ricerca,  formazione  e
soggetti prestatori di consulenza;

- la coerenza di cui al principio di selezione “03 -
Coerenza delle tematiche affrontate con gli obiettivi
generali  e  specifici  della  PAC”  è  valutata  in
funzione  del  numero  di  tematiche  affrontate  (1=6
punti;  2=10  punti)  e  che  tali  tematiche  possono
riferirsi ad uno o più obiettivi specifici;

4. di dare atto che resta invariato quant’altro disposto con
le citate deliberazioni n. 1952/2025 e n. 1953/2025;

5. di  dare  atto  che,  per  quanto  previsto  in  materia  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, il
presente  atto  sarà  oggetto  di  pubblicazione  ai  sensi
dell’art. 26, comma 1, del D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.
nonché dell’art. 7 bis, comma 3, del medesimo decreto ed
ai sensi delle disposizioni normative e amministrative
richiamate in parte narrativa;

6. di disporre la pubblicazione per estratto della presente
determinazione sul Bollettino Ufficiale Telematico della
Regione Emilia-Romagna, dando atto che  si provvederà a

pagina 7 di 8



darne  la  più  ampia  pubblicizzazione  anche  sul  sito
internet E-R Agricoltura, caccia e pesca.

PATRIZIA ALBERTI

pagina 8 di 8


